
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.01.2025 г. № 6 

с. Абрикосовка 
 

О внесении изменений в Административный 

регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Совершение нотариальных действий 

должностными лицами местного самоуправления», 

утвержденный постановлением администрации 

Абрикосовского сельского поселения № 63 от 

04.06.2021 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2024 г. № 540 

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», 

Уставом Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым, рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики 

Крым от 17.12.2024 на постановление администрации Абрикосовского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым от 04.06.2021 № 63 «Об 

утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Совершение нотариальных действий должностными лицами местного 

самоуправления» (в редакции постановлений от 08.07.2021 №81, от 15.10.2024 

№244), Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Совершение нотариальных действий должностными лицами местного 

самоуправления», утвержденный постановлением администрации Абрикосовского 

сельского поселения № 63 от 04.06.2021г. (далее – Административный регламент), 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 Раздела I Административного регламента дополнить 

подпунктом 1.2.1. следующего содержания: 

«1.2.1. В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть 

лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее 



- Федеральный закон № 210-ФЗ), т. е. законный представитель 

несовершеннолетнего, являющийся заявителем, при этом реализуется право на 

получение результата предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего, 

законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, с 

учетом требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона № 

210-ФЗ.»; 

1.2. Пункт 2.3 Раздела II Административного регламента дополнить 

подпунктом 2.3.1 следующего содержания: 

«2.3.1. Результат предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленный в форме документа на бумажном носителе, не может быть 

предоставлен другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, 

если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении услуги выразил 

письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления услуги в 

отношении несовершеннолетнего лично.»; 

1.3.Пункт 2.5 Раздела II Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги размещен на ЕПГУ, РПГУ и официальном сайте Органа.»; 

1.4. Пункт 2.6 Раздела II Административного регламента дополнить 

подпунктом 2.6.1 следующей редакции: 

«2.6.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

упреждающем (проактивном) режиме. 

Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не 

предоставляется.»; 

1.5. Пункт 2.17 Раздела II Административного регламента дополнить 

подпунктом 2.17.10 следующего содержания: 

«2.17.10. На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещаются требования, 

которым должны соответствовать помещения, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационные стенды с образцами их 

заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги, а также требований к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»; 

1.6. Пункт 2.18 Раздела II Административного регламента дополнить 

подпунктом 2.18.2 следующего содержания: 

«2.18.2. На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещается перечень 

показателей качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о 

доступности электронных форм документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, возможности подачи запроса на получение муниципальной 

услуги и документов в электронной форме, своевременности предоставления 

муниципальной услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления 

муниципальной услуги), предоставлении муниципальной услуги в соответствии с 



вариантом предоставления муниципальной услуги, доступности инструментов 

совершения в электронном виде платежей, необходимых для получения 

муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также получения результата предоставления услуги.». 

 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым, на странице Кировского муниципального района 

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района, 

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный 

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления 

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на 

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского 

поселения. 

3. Постановление вступает в силу с момента официального обнародования.  

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  

 

 

Председатель Абрикосовского сельского совета –  

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                      А.А. Солина 

 

https://kirgov.ru/home

	О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Совершение нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления», утвержденный постановлением администрации Абрикосовского сельского поселения № 63 ...

